

Проект постановления мэрии
города Новосибирска

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 21.07.2021 № 2517 «О Порядке предоставления субсидий в сфере поддержки общественных инициатив некоммерческим организациям»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 21.07.2021 № 2517 «О Порядке предоставления субсидий в сфере поддержки общественных инициатив некоммерческим организациям» следующие изменения:

1.1. В пункте 4 слово «первого» исключить.

1.2. В приложении:

1.2.1. Пункт 1.2 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)», слово «, целей» исключить.

1.2.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Информация о субсидиях подлежит размещению департаментом финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения Совета депутатов города Новосибирска о бюджете города Новосибирска (решения Совета депутатов города Новосибирска о внесении изменений в решение о бюджете города Новосибирска).».

1.2.3. В пункте 2.4:

1.2.3.1. В абзаце первом слово «октября» заменить словом «ноября», слова «на едином портале и» исключить, слова «<http://www.uos.novo-sibirsk.ru>» заменить словами «<http://www.active-city.org>».

1.2.3.2. В абзаце втором слова «и времени начала и окончания приема заявок, которые не могут быть меньше 30 календарных дней, следующих» заменить словами «начала подачи или окончания приема заявок, которая не может быть ра-

нее 30-го календарного дня, следующего».

1.2.3.3. В абзаце одиннадцатом слова «договор о предоставлении субсидии (далее – договор)» заменить словами «соглашение (договор) о предоставлении субсидии (далее – соглашение)».

1.2.3.4. В абзаце двенадцатом слово «договора» заменить словом «соглашения».

1.2.3.5. В абзаце тринадцатом слова «на едином портале,» исключить.

1.2.4. В пункте 2.5:

1.2.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.5. Заявитель не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки должен соответствовать следующим требованиям:».

1.2.4.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционерного общества (в том числе со статусом международной компании), акции которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публичного акционерного общества;».

1.2.5. В абзаце первом пункта 2.6 слова «в течение 30 дней, следующих за днем размещения объявления» заменить словами «в срок, установленный в объявлении в соответствии с пунктом 2.4 Порядка».

1.2.6. В пункте 2.7:

1.2.6.1. В абзаце шестом слова «20.01.2017 № ММВ-7-8/20@, выданная в отношении заявителя, подтверждающая отсутствие задолженности на первое число месяца, в котором объявлен конкурс» заменить словами «23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@, выданная в отношении заявителя не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки».

1.2.6.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«согласие заявителя, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление управлением в отношении них проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том

числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля соблюдения заявителями порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;».

1.2.7. В абзаце пятом подпункта 2.13.1, подпункте 2.13.2 слово «договоров» заменить словом «соглашений».

1.2.8. В пункте 2.14:

1.2.8.1. В абзаце первом слова «на едином портале и» исключить.

1.2.8.2. В абзаце седьмом слово «договор» заменить словом «соглашение».

1.2.9. В пункте 3.1:

1.2.9.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление управлением в отношении них проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля соблюдения заявителями порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;».

1.2.9.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«направления расходов (затрат), на финансовое обеспечение (возмещение) которых предоставляется субсидия, должны соответствовать целям, предусмотренным пунктом 1.3 Порядка.».

1.2.10. В подпункте 3.2.1, абзаце третьем пункта 3.3, абзацах втором, третьем пункта 3.5 слово «договор» в соответствующем падеже заменить словом «соглашение» в соответствующем падеже.

1.2.11. В пункте 3.6 слова «на едином портале и» исключить.

1.2.12. В пункте 3.7:

1.2.12.1. В абзаце первом слово «Договор» заменить словом «Соглашение».

1.2.12.2. В абзацах двенадцатом – четырнадцатом слово «договор» в соответствующем падеже заменить словом «соглашение» в соответствующем падеже.

1.2.12.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

«результат предоставления субсидии.».

1.2.13. В пункте 3.8:

1.2.13.1. В абзаце первом слово «договор» заменить словом «соглашение», слова «на едином портале и» исключить, слово «договора» заменить словом «соглашения».

1.2.13.2. В абзаце втором слово «договора» заменить словом «соглашения».

1.2.14. Пункт 3.9 признать утратившим силу.

1.2.15. В пункте 4.2 слово «договоре» заменить словом «соглашении».

1.2.16. Наименование раздела 5, пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение»

5.1. Управление осуществляет проверку соблюдения условий и порядка предоставления субсидий получателями субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий, в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города Новосибирска.

Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.2.17. Дополнить пунктом 5.1.1 следующего содержания:

«5.1.1. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидий осуществляется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

Требование о проведении мониторинга достижения результатов предоставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предоставления такой субсидии и (или) одновременного предоставления субсидии.».

1.2.18. В пункте 5.5 слово «договоре» заменить словом «соглашении».

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Новосибирска Захарова Г. П.

Мэр города Новосибирска

А. Е. Локоть